—  1  —

广东省中山市中级人民法院
中中法〔2021〕31 号

中山市中级人民法院关于建立全市法院网络

司法拍卖辅助机构名单库的通知

市第一、第二法院，本院各部门：

为进一步规范网络司法拍卖工作，加强对网络司法拍卖

辅助工作的监督管理，提高财产处置效率，根据《最高人民

法院关于人民法院网络司法拍卖若干问题的规定》和《广东

法院网络司法拍卖辅助工作管理办法（试行）》的规定，本院

经过公开、公正、择优选录，并经审判委员会讨论，于 2020

年 9 月 1 日、2021 年 8 月 15 日分两批确定中山市物资拍卖

有限公司、广东保利拍卖有限公司、江苏京东旭科信息技术

—  2  —

有限公司、广东同伦拍拍科技有限公司、广东省拍卖行有限

公司和广东中健亿达拍卖有限公司等 6 家机构为中山法院网

络司法拍卖辅助机构。名单库有效期 2 年，自 2021 年 9 月 1

日起算。第一批辅助机构中山市物资拍卖有限公司、广东保

利拍卖有限公司试用期满继续辅助，其余辅助机构各法院在

需要时可在名单库中自行选定，委托其在执行工作中协助开

展拍卖标的物的现场调查、介绍、展示以及保管、运输、交

付等与拍卖相关的辅助性工作。具体选定方式及委托事项由

各法院自行决定。执行过程中遇到的问题，请及时报本院执

行局。

自本通知下发之日起，本院于 2020 年 10 月 27 日印发的

《中山市中级人民法院关于网络司法拍卖辅助工作的管理办

法（试行）》不再执行。网络司法拍卖辅助服务费收费标准按

照《广东法院网络司法拍卖辅助工作管理办法（试行）》的规

定执行，即计费以拍卖、变卖成交价或抵债金额为基数，比

例不高于《诉讼费用交纳办法》规定的申请执行费计算标准，

且单件标的不超过 5 万元，单宗案件不超过 10 万元。申请执

行人主动申请撤回拍卖的，尚未挂网的不收取费用，已经挂

网的按收费标准五折支付，该费用由申请撤回拍卖的申请执

行人承担。

特此通知。

—  3  —

（此页无正文）

附件：《诉讼费用交纳办法》相关规定

广东省中山市中级人民法院

2021 年 8 月 23 日

广东省中山市中级人民法院办公室       2021 年 8 月 23 日印发

—  4  —

附件

《诉讼费用交纳办法》相关规定

第十四条第一项  申请费分别按照下列标准交纳：

（一）依法向人民法院申请执行人民法院发生法律效力

的判决、裁定、调解书，仲裁机构依法作出的裁决和调解书，

公证机关依法赋予强制执行效力的债权文书，申请承认和执

行外国法院判决、裁定以及国外仲裁机构裁决的，按照下列

标准交纳：

1. 没有执行金额或者价额的，每件交纳50元至500元。

2. 执行金额或者价额不超过1万元的，每件交纳50元；

超过 1 万元至 50 万元的部分，按照 1.5％交纳；超过 50 万

元至 500 万元的部分，按照 1％交纳；超过 500 万元至 1000

万元的部分，按照 0.5％交纳；超过 1000 万元的部分，按照

0.1％交纳。

3. 符合民事诉讼法第五十五条第四款规定，未参加登记

的权利人向人民法院提起诉讼的，按照本项规定的标准交纳

申请费，不再交纳案件受理费。